

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	219.592.863,5	109.690.870,3	143.541.005,0
Receitas Tributárias	18.780.002,7	12.191.181,2	11.441.559,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.817.561,0	2.516.235,3	269.498,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	9.422.231,7	5.077.983,2	961.704,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	903.924,3	431.262,8	64.069,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	3.796.669,7	2.753.790,4	83.242,4
Outras Receitas Tributárias	1.839.616,0	1.411.909,5	10.063.044,6
Receita de Contribuição	14.555.210,9	7.965.255,7	8.608.130,2
Receita Patrimonial Líquida	152.712,3	112.500,5	14.668.734,7
Receita Patrimonial	11.421.481,5	19.488.624,1	15.132.842,8
(-)Aplicações Financeiras	11.268.769,2	19.376.123,6	464.108,1
Transferências Correntes ¹	176.811.229,7	83.452.940,2	111.734.365,5
Cota Parte FPM (80%)	20.368.070,7	10.241.890,2	9.985.295,0
Cota Parte ICMS (80%)	59.091.411,6	27.051.354,5	29.232.812,8
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	237.983,2	96.984,2	104.608,7
Outras Transferências Correntes	97.113.764,2	46.062.711,3	72.411.649,0
Demais Receitas Correntes	9.293.707,9	5.968.992,7	-2.911.785,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	29.769.951,9	2.248.034,6	2.197.843,0
Operações de Crédito (III)	15.024.627,3	600.363,9	1.195.163,6
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	14.745.324,6	1.647.670,7	1.002.462,2
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	217,2
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	14.745.324,6	1.647.670,7	1.002.679,4
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	234.338.188,1	111.338.541,0	144.543.684,4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2015	Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	216.517.738,8	148.221.356,2	196.433.358,1	104.643.124,7	148.964.390,4
Pessoal e Encargos Sociais	105.432.479,8	68.405.993,9	69.629.357,9	62.795.822,0	64.144.965,5
Juros e Encargos da Dívida (IX)	275.000,0	172.279,1	159.425,8	172.279,1	159.425,8
Outras Despesas Correntes	110.810.259,0	79.643.083,2	126.644.574,4	41.675.023,6	84.659.999,1
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	216.242.738,8	148.049.077,1	196.273.932,3	104.470.845,6	148.804.964,6
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	41.206.597,0	13.066.312,7	3.283.958,4	1.163.925,8	922.870,7
Investimentos	40.341.597,0	12.476.510,9	2.936.652,5	574.124,0	575.564,7
Inversões Financeiras	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	785.000,0	589.801,8	347.306,0	589.801,8	347.306,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	40.421.597,0	12.476.510,9	2.936.652,4	574.124,0	575.564,7
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	15.627.842,7	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	272.292.178,5	160.525.588,0	199.210.584,7	105.044.969,6	149.380.529,3
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-37.953.990,4	-49.187.047,0	-54.666.900,3	6.293.571,4	-4.836.844,9
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	455.535,2

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.